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NA ÚVOD …

Kolik chcete platit za popelnice? Záleží to na Vás.

Vážení spoluobčané,

jak  víte,  poplatek  za  svoz odpadů jsme byli  nuceni  zvýšit  pro  rok  2017
na 600,- Kč/osoba. Radost nám to nedělá, současné náklady jsou zhruba
1.000,- Kč/osoba.

V roce 2016 nás svoz a likvidace odpadů stála 1,1 mil Kč, z toho 670 tis. Kč
svoz komunálního odpadu, 140 tis. Kč svoz tříděného odpadu, 105 tis. Kč
svoz  bioodpadu,  111  tis.  Kč  svoz  nebezpečného  odpadu,  45  tis.  Kč
velkoobjemový odpad, 26 tis. Kč pronájem biopopelnic, 1 tis. Kč oleje. 

Obec  získala  v roce  2016  z poplatků  od  občanů  541  tis.  Kč,  poplatky
za nájmy biopopelnic 26 tis. Kč, získala za tříděný odpad od firmy EKO-KOM
132 tis. Kč, tedy celkem 700 tis. Kč. Obec tedy doplácela z rozpočtu 400 tis.
Kč za rok 2016. Smlouva se svozovou firmou nám končí v lednu 2018 a je
třeba  dobře  připravit  systém  sběru  odpadu  tak,  aby  byl  komfortní
pro občany,  za  přijatelnou  cenu  pro  občany  i  obec  a  aby  měla  nějaká
svozová firma technické možnosti a zájem nám ho nabídnout.

Cena  samozřejmě  závisí  zejména  od  množství  směsného  odpadu,
od množství tříděného odpadu a bioodpadu a od frekvence svozu. Podle
průzkumů obsahují  popelnice  na  směsný odpad okolo  40  % bioodpadu
a množství plastu, papíru a skla. Zatímco za směsný odpad obec draze platí
několik  tisíc  za  tunu,  za  bioodpad  je  částka  násobně  nižší  a  za  tříděný
odpad výdaje zhruba pokryjí příjmy. V roce 2016 jsme vytřídili v naší obci
zhruba 14 t papíru, 13 t plastu, 36 t skla a za to jsme dostali 132 tis Kč.
Pokud  by  třídilo  více  lidí,  myslím,  že  je  reálné  toto  zvýšit  nejméně
o polovinu. Jinými slovy, pokud budou občané do směsného odpadu dávat
bioodpad a tříděný odpad, bude nutné poplatky znovu zvednout. Pokud



budete  důsledně  třídit  plasty,  papír  a  sklo,  bioodpad  dávat  jen
do biopopelnice  nebo  ho  kompostovat,  poplatky  se  zvyšovat  nemusí,
mohly by dokonce klesnout.

Abychom snížili  množství  bioodpadu v černých popelnicích,  zavedli  jsme
za symbolický  poplatek  biopopelnice.  Ty  si  pořídilo  182  z celkových  488
nemovitostí, tedy něco přes třetinu. Zbylých 300 nemovitostí je ještě velká
rezerva a jistě nějaká část jejich bioodpadu končí v černé popelnici nebo
někde za humny. 

Abychom  poskytli  ještě  další  možnost  a  zvýšili  komfort  likvidace
bioodpadu,  zvažujeme  nabídnout  občanům  bezplatně  elegantní
kompostéry,  na  které  je  možnost  získat  dotaci.  Podmínkou  dotace  je,
že minimální  částka  projektu  je  500.000,-  Kč,  což  odpovídá  zhruba  180
kompostérům.  Abychom  tedy  měli  šanci  dotaci  získat,  musí  mít  zájem
alespoň 180 vlastníků nemovitostí.

Pro  zvýšení  množství  vytříděného  odpadu,  aby  se  nemuselo  chodit
ke kontejnerům, ale každý měl zajištěný svoz tříděného odpadu od svého
domu,  je  možné  zase  poskytnout  občanům  zvláštní  modré  a  žluté
popelnice na papír a na plasty, což je rovněž podporováno dotací na nákup
popelnic. Jiný systém počítá s tím, že se občanům distribuují plastové pytle,
do  kterých  občané  ukládají  tříděný  odpad,  a  které  dávají  v den  svozu
před dům. 

V příloze tohoto Zpravodaje je dotazník, kterým bychom rádi zjistili  Vaše
potřeby a názory ohledně řešení problematiky likvidace odpadů. Vyplněné
dotazníky budou slosovány a vítěz obdrží kompostér Premium 1050 litrů. 

Na  základě  zjištění  z dotazníků  připravíme  zadání  výběrového  řízení
na nový systém svozu odpadu od února 2018 tak, aby co nejlépe vyhovoval
občanům, aby co nejvíce  usnadnil  třídění  odpadu a likvidaci  bioodpadu
a současně byl za přijatelnou cenu pro občany i pro obec. Každopádně -



výše poplatku a cena pro obec (a obojí  jsou Vaše peníze)  záleží  nejvíce
na Vás - čím méně plastu, papíru, skla a bioodpadu v černých popelnicích,
čím  více  odpadu  vytřídíte,  tím  méně  zaplatíte.  Obec  může  vytvořit
podmínky, ale opakuji - náklady na likvidaci odpadu záleží hlavně na Vás.

Prosím  vyplňte  tedy  přiložený  dotazník,  děkuji.  Vyhodnocení  dotazníku
zveřejníme v některém dalším Zpravodaji.

Martin Exner, starosta

OHLÉDNUTÍ ZA MINULÝM MĚSÍCEM … 

VE 2. ROČNÍKU SOUTĚŽE O NOVOVESKÉ SEKÁČE 
ZVÍTĚZILI PRAŽÁCI

V neděli dne 14. května po ránu ve Starých Ouholicích na louce „U tůně“
proběhla soutěž v kosení. Oproti minulému ročníku byla soutěž rozšířena
o ženskou kategorii. Soutěžily 4 ženy a 8 mužů. Podmínky byly letos ideální.
Vysoká  křehká  tráva,  ideální  počasí,  chutné  občerstvení  z rukou  našich
členek, natěšení závodníci i přihlížející. 
Klání proběhlo bez zádrhelů, bez zranění a sporů. Na účastnících loňského
1.  ročníku bylo znát,  že už  ví,  do čeho jdou a vyvarovali  se  zbytečných
penalizací. K vidění bylo několik druhů, typů a délek kos i kosišť a také co
závodník,  to  osobitý  postoj,  styl  a  taktika.  Divácká  kulisa  byla  skvělá
a pro všechny motivující.  Našli  se  galantní  muži,  kteří  soutěžícím ženám
poskytovali  průběžný  servis  soutěžního  nářadí.  O  tom,  že  nejen
reprezentační  hokejový  tým  má  srdce  a  nevzdává  se,  svědčí  dosečení
vylosovaného  úseku  i  kosou  se  zbytkem  zlomeného  kosiště  jedním
z účastníků (chtěl bych vidět hokejistu dohrávat se zlomenou hokejkou). 
Oživením byla jednak výše zmíněná soutěž žen, dále pak účast přespolních
(Pražáků)  a  též  tematicky  laděná  startovní  čísla,  která  poskytl  nezištně
Maraton klub Miřejovice a která pak zůstala na památku všem závodníkům.



Na  konečném  výsledku  v  mužské  kategorii  měla  nemalý  podíl  pečlivá
příprava a zvolená taktika vítězů. Na pomyslné stupně vítězů tak dosáhli
hned dva z loňských tří nejlepších. Při rovnosti bodů mezi prvním a druhým
pak  rozhodoval  lepší  čas.  V ženské  kategorii  se  všechny  čtyři  statečné
vtěsnaly do rozdílu 2 bodů. Zde vyhrála jednoznačně kvalita výkonu a větší
štěstí při losování parcely. 

Hlavní  cenou  je  diplom  „Novoveský  sekáč“,  který  vítězové  převezmou
na Rodinném dnu 10. června. Ostatní ceny, praktické věci do domácnosti
a zahrady si odnesli přímo z místa konání. 

Výsledky:  
     ženská kategorie mužská kategorie 

1. místo:  Anna Jirotková (Praha)          Tomáš Bílek (Praha) 
2. místo:  Anna Vogničová (Nové Ouholice) Pavel Srnec (Nová Ves)
3. místo: Olga Mísařová (Staré Ouholice)          Miloslav Kuchta (St. Ouholice)



Záměrem  akce  bylo  připomenout  si  formou  soutěže  dávný  způsob
získávání obživy, pobavení, seznámení se se sousedy a novými známými.
Jsem přesvědčený, že se záměr zdařil.  Děkuji  všem, kteří  se o zdar akce
přičinili. Pořadatelům (Spolek seniorů), členům Maraton klubu Miřejovice,
závodníkům, fandům a též majiteli louky. Věřím, že se v příštím ročníku naši
borci opět vyšvihnou na příčky nejvyšší.

Za Spolek seniorů Ing. Bruno Vognič 

Miřejovická olympiáda 

V neděli čtrnáctého května odpoledne jsme se již po osmé sešli, abychom
si společně s našimi dětmi užili Miřejovické sportovní hry. Celé dopoledne
jsme s napětím sledovali různé předpovědi počasí, které vůbec nevyhlížely
příznivě. Nakonec nám ale počasí přálo a my jsme mohli trochu se zpoždě-
ním zapálit olympijský oheň a vztyčit olympijskou vlajku. Zúčastnilo se přes

třicet soutěžících. Děti si spolu
se svými rodiči  mohly  vyzkou-
šet  nejrůznější  disciplíny.  Ně-
které  osvědčené  jsme  použili
z minulých let, jiné jsme trochu
pozměnili  a  další  byly  úplně
nové. Děti si s přispěním rodičů
vysoutěžily  naše  Miřejovické
koruny  a  za  ně  si  v obchůdku
koupily  některou  z vy-
hlédnutých  cen.  Poté  co  byl
uhašen olympijský oheň a sta-
žena vlajka, jsme si na závěr ce-
lého  odpoledne  opekli  buřty
a poseděli u ohně. MK Miřejov-



ce děkuje  Spolku seniorů a všem dobrovolníkům za  pomoc s organizací
soutěží, bez jejich pomoci by se olympiáda nemohla uskutečnit.

Ti z Vás, kteří se nemohli z jakýchkoliv důvodů účastnit, si mohou přijít vy-
zkoušet některé z disciplín 10. 6. do Nové Vsi na Rodinný den.

Za MK Miřejovice Dana Burianová

INFORMACE ZASTUPITELSTVA

V pondělí 15. 5. 2017 se zastupitelstvo sešlo ke svému jednání. 
Přítomni: M. Exner, Ing. R. Hakrová, Ing. P. Kuchta, J. Titěra, Mgr. J. Karas,
E. Vosmíková 
Neomluveni: J. Prokešová, T. Husák, D. Čmerdová

Zastupitelstvo na svém zasedání mimo jiné:
 vyslechlo zprávu o hospodaření obce za duben 2017,
 schválilo rozpočtového opatření č. 5, 
 vyslechlo zprávu finančního výboru, 
 schválilo  objednávku  projektu  a  inženýringu  na  projekt  „Výstavba

chodníků Nová Ves - Nové Ouholice“,
 pověřilo starostu zastupováním obce na valné hromadě společnosti

Vodáren Kladno - Mělník a. s. dne 23. května,
 schválilo kupní smlouvu o prodeji  pozemku p. č.  114/21 (zahrada)

paní Hýblové o výměře 401m2  k.ú. Nová Ves,
 vyslechlo  žádost  paní  Křečkové  o  koupi  pozemku,  starosta  navrhl

možné řešení problému,
 vyslechlo informace o stavbě kanalizace Miřejovice,
 rozhodlo se nekoupit pozemky od paní Kovačevičové,
 v diskuzi vyslechlo informace o problému s jednáním o zákazu vjezdu

nákladní dopravy po silnici II/608 od jihu,
 vyslechlo v diskuzi informace o průběhu soudních sporů obce.



Zapsal  Jiří  Karas  /  Kompletní  zápis  naleznete  na  webových  stránkách  Nové  Vsi
www.nova-ves.cz v záložce  Dokumenty  obce/Zápisy  ze  zasedání  zastupitelstva
(v levém sloupci). 

Příští jednání zastupitelstva se bude konat 
v pondělí 12. června 2017 v 17 hodin v sále obecního úřadu.

Všechny občany srdečně zveme!

Zpráva o hospodaření obce v dubnu 2017

  DUBEN 2017 1. 4. 2017 30. 4. 2017

BÚ Česká spořitelna 460043319/0800 2 990 211,86 Kč 2 346 755,02 Kč

BÚ ČNB 94-2312171/0710 7 252 668,35 Kč 7 768 884,95 Kč

Pokladna 128 789,00 Kč 121 660,00 Kč

Celkový stav finančních prostředků
obce 10 371 669,21 Kč 10 237 299,97 Kč 

Pokladna výdaje nad 30 000 Kč
Koupě pozemků 184/1, 184/2, 496/47, 496/48, 
496/51 Kú NV 173 570,00 Kč 13. 4. 2017

Mzdy 67 087,00 Kč 19. 4. 2017

BÚ výdaje nad 30 000 Kč
Ing. Počík – technický dozor

kanalizace Miřejovice 39 930,00 Kč 3. 4. 2017
MŠ Nová Ves – příspěvek na provoz 38 600,00 Kč 3. 4. 2017

OSSZ – sociální pojištění 60 249,00 Kč 6. 4. 2017
FÚ – zálohová daň 31 268,00 Kč 6. 4. 2017

Odměna 33 113,00 Kč 7. 4. 2017

http://www.nova-ves.cz/


Převod na účet v ČNB 200 000,00 Kč 10. 4. 2017

Převod na účet v ČNB 150 000,00 Kč 11. 4. 2017

Výběr do pokladny 173 570,00 Kč 11. 4. 2017

Převod na účet v ČNB 150 000,00 Kč 12. 4. 2017

FCC Regios – svoz odpadu 3/2017 73 452,00 Kč 13. 4. 2017

Zpracovala: Ing. Renáta Hakrová, místostarostka

STAROSTA OBCE INFORMUJE …

Úpravy kolem samoobsluhy a pošty v     Nové Vsi

Konečně nám to počasí dovolilo a bylo vyznačeno a upraveno parkování
u samoobsluhy  a  behěm  pár  dnů  bude  i  u  pošty  v Nové  Vsi.  Byl  tím
vymezen prostor pro chodce před samoobsluhou mezi zelení a parkovacími
místy, aby matky s kočárky nebo méně pohybliví chodci nemuseli obcházet
parkující auta po schodech nebo v jízdním pruhu. Naopak parkovací místa
pro  osobní  auta  budou  lépe  vyznačena  a  je  myšleno  i  na  prostor
pro zásobování.

U pošty bude stání omezeno tak, aby v době provozu pošty bylo parkování
dostupné pro návštěvníky pošty.

Rekonstrukce komunikací Staré Ouholice – osa 2 (tzv. panelka)

Jak jsem psal v minulém Zpravodaji, požádali jsme o dotaci od Ministerstva
pro  místní  rozvoj,  byli  jsme  vyřazeni  z důvodu  údajně  neplatného
stavebního povolení. Proti tomuto rozhodnutí jsme se písemně 12. 4. 2017
odvolali, protože stavební povolení je sice z r. 2000, ale i podle vyjádření
MěÚ Kralupy,  které  jsme přiložili,  je  stále  platné.  Na konci  dubna jsem
telefonicky  kontaktoval  příslušného  úředníka  MMR,  který  mi  sdělil,
že stejně dotaci zcela jistě nedostaneme, protože všechny peníze už jsou



rozděleny a že nám zašlou písemnou odpověď v tomto smyslu. Odpověď
jsme dodnes nedostali.  Žádali  jsme o 1 milion korun. Takže výsledek je,
že mnoho práce na přípravě žádosti  a  fasciklu dokumentů,  platba firmě
za přípravu žádosti a množství času přišlo vniveč. Se stavební firmou bylo
dohodnuto, že realizace započne na přelomu března a dubna, ale čekali
jsme na výsledek odvolání - takže škoda času, silnice mohla být už hotová.
Budeme tedy silnici  stavět z obecního, ale ten milion nám bude chybět,
za polovinu toho milionu mohlo být  třeba nové veřejné osvětlení  podél
chodníku z Nové Vsi do Nových Ouholic, které nyní bude muset počkat.

Je  frustrující,  že  dotační  systém v ČR je  neprůhledný,  způsob hodnocení
a výběru  projektů  netransparentní,  podmínky  pro  získání  dotace  jsou
složité a nerespektují složitosti života, tento systém neumožňuje nápravu
chybných  posouzení  komise,  není  možné  žádné  odvolání,  „dotace  není
nároková“ – to je  mantra,  kterou se to zakrývá.  Obce díky tomu vůbec
nemohou plánovat, jaké projekty budou dělat, nemohou dělat co je nejvíce
třeba,  ale  jsou  systémem  tlačeny  realizovat  to,  na  co  zrovna  náhodou
dostanou dotaci. Bohužel, příjmy obcí z rozpočtového určení daní nestačí
na rozvoj obcí a počítá se s tím, že se využijí dotace. Jejich získávání se ale
podobá loterii.

Kanalizace Nová ves, Staré Ouholice, Nové Ouholice, Vepřek

Tím, že jsme nedostali letos dotaci, jsme získali čas na to, abychom ještě
jednou oslovili vlastníky nemovitostí, kteří dosud neměli zájem o připojení
ke  kanalizaci  a  tuto  možnost  jim  tam,  kde  je  to  technicky  možné,
opakovaně nabídli, aby tak mohli vyřešit likvidaci splašků co nejpohodlněji,
zákonným  a  hlavně  ekologickým  způsobem.  Rozeslali  jsme  těmto
vlastníkům dopis, kde jim vysvětlujeme, že obec jim zdarma zajistí projekt,
povolení  a  realizaci  přípojky  až  po  revizní  či  čerpací  šachtu  včetně
v hodnotě  desítek  tisíc  korun,  což  si  jinak  v  budoucnu,  v případě
individuální stavby, budou muset zařídit a zaplatit sami.



Kanalizace Miřejovice

Pokračuje  stavba  "MIŘEJOVICE  -  tlaková  kanalizace  s  napojením
na kanalizaci  v  Nelahozevsi".  Jsou  položeny  hlavní  řády  a  je  do  země
uložena většina šachet pro domovní čerpací  jímky. Nyní se budou jímky
vystrojovat technologií.

Vlastníkům  nemovitostí  jsme  rozeslali  k podpisu  smlouvu  o  spolupráci
a text budoucí smlouvy o služebnosti a text smlouvy o užívání kanalizační
přípojky  a  o  odvádění  odpadních  vod.  Prosím  o  vrácení  podepsané
smlouvy o spolupráci na obecní úřad - zatím se nám jich vrátilo jen několik.

Nemile  mě  překvapilo  rozhodnutí  jednoho  vlastníka  nemovitosti,  který,
ačkoliv  podepsal  v 2010  smlouvu  a  v 2015  souhlas  s připojením
na kanalizaci, tak toto nyní vypověděl. Problém je, že pro splnění podmínek
dotace je třeba odkanalizovat určitý počet obyvatel, který splňujeme těsně
a po snížení počtu může dojít ke krácení nebo odejmutí dotace - to by při
milionových nákladech na zbudování  kanalizace  bylo  pro  obec finančně
velmi  problematické.  Považuji  toto  od  občanů  za  velmi  nezodpovědné.
Zatím všechnu práci s majetkoprávním řešením, s projektem a se získáním
všech povolení i dotace odvedla obec, bylo to několik let práce a mnoho
obecních  peněz,  aby  to  občané  Miřejovic  dostali  co  nejpohodlněji
a zdarma.  Vlastníci  nemovitostí  z Miřejovic  se  už  v roce  2010  smlouvou
zavázali  k připojení,  pokud  obec  kanalizaci  vybuduje  a  na  základě  toho
obec  požádala  o  dotaci.  Své  závazky  by  měli  tedy  plnit  i  občané.  Jsem
překvapen i  tím,  že se objevilo i  několik  občanů jiných částí  obce,  kteří
podepsali souhlas s připojením na kanalizaci a nyní si ho přejí z nějakého
důvodu zrušit.  Naprojektování  a  povolení  každé  přípojky  nás  jistě  vyšlo
na několik tisíc korun. Uvědomují si tito lidé, že už bylo mnoho uděláno
a zaplaceno  na  jejich  přípojkách  z obecních  peněz  na  základě  jejich
souhlasu  a  nyní  tyto  peníze  a  práce  přijdou  vniveč?  Neměli  by  výdaje
z těchto obecních – našich společných – peněz tedy uhradit? Mohli jsme si
ušetřit práci a za ty peníze pořídit něco užitečného.



DŮLEŽITÉ INFORMACE …

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Rodiče, kteří mají o přivítání svého dítěte zájem, se mohou hlásit na   tel.
čísle  315  765 056  nebo  prostřednictvím  emailu:  renata.hakrova@nova-
ves.cz.

Vítání  občánků  proběhne  13.  září  2016  od  16  hodin  na  sále  Obecního
úřadu v Nové Vsi a bude určeno pro děti narozené v období od 1. 7. 2016
do 31. 8. 2017, které mají trvalý pobyt v naší obci.

Své děti můžete přihlásit do 1. 9. 2017. 

Renáta Hakrová, místostarostka

PŘÍSPĚVEK NA ŠKOLU V PŘÍRODĚ / LYŽAŘSKÝ KURZ

Obec Nová Ves nabízí rodičům možnost příspěvku ve výši 1000 Kč na školu 
v přírodě / školní lyžařský kurz. 

Své  žádosti  o  příspěvek  na  školu  v  přírodě/  lyžařský  kurz  za  školní  rok
2016/2017 podávejte na obecním úřadě do 30. 9. 2017. 

Podmínky  poskytnutí:  Vyplněná  žádost  o  příspěvek  (ke  stažení
na www.nova-ves.cz nebo k vyzvednutí  na obecním úřadě),  která bude  
obsahovat  potvrzení  školy  o  zaplacení  a  účasti  dítěte  na  školní  akci.  
Dítě a alespoň jeden z rodičů má trvalý pobyt v obci Nová Ves.

Renáta Hakrová, místostarostka

http://www.nova-ves.cz/


UZAVÍRKA NA SJEZDU Z DÁLNICE D8

Z důvodu opravu povrchu vozovky budou platit následující uzavírky:

• od 22.  5.  do  15.  7.  bude uzavřen  nájezd  ze  "slánské"  I/16  na  D8
ve směru na Ústí nad Labem,

• od  1.  7.o  do  15.  7.  bude  uzavřen  sjezd  z  D8  ze  směru  od  Prahy
na "slánskou" I/16.

Více informací najdete na webových stránkách obce.

ZVEME VÁS …



II. RODINNÝ DEN V NOVÉ VSI 

V rámci  II.  rodinného dne  se  10.  6.  2017  od  14.  hod  uskuteční  Turnaj
dospělých v malém fotbale mezi jednotlivými částmi obce. V případě zájmu
o účast v tomto turnaji se můžete přihlásit u kapitánů mužstev: 

Miřejovice: Jiří Karas 
Nová Ves: Milan Vancl st.
Nové Ouholice: Martin Exner 
Staré Ouholice: Václav Hakr 
Vepřek: Aleš Vyhnal 
nebo na  tel.  čísle  607  094 801,  emailem  renata.hakrova@nova-ves.cz.  
Hlášení a sestavování týmů na dětský fotbalový turnaj a Turnaj v pétanque
bude probíhat na místě v den akce. Do programu jsme také zařadili soutěž
mezi jednotlivými částmi obce v přetahování lanem.

Rodiče, nezapomeňte dětem vzít ručník a náhradní oblečení, hasiči z Ledčic
nám po loňském úspěchu opět přivezou pěnu! 

Program pro letošní rok je opravdu pestrý, na své si přijdou všichni napříč
generacemi. Srdečně Vás proto zveme k účasti, zasoutěžení si, setkání se se
sousedy i přáteli. 

Renáta Hakrová a Bohdana Tobiášková /kulturní výbor/

ZAJÍMAVOSTI, NOVINKY …

SPOLEK SENIORŮ INFORMUJE 
Na úvod květnové schůzky dne 11.  května jsme vyslechli  starostu  obce
s jeho informací  o  současném a  připravovaném dění  v obci.  Na oplátku
jsme mu sdělili svoje názory na některé z věcí, se kterými se setkáváme.
V dalším  jsme  hodnotili  svoji  činnost  v uplynulém  období  i  naši  účast



na veřejných akcích. Jako zdařilé jsme hodnotili: návštěvu vodního mlýna,
které se zúčastnilo kolem třiceti zájemců o tuto památku. Zde je na místě
znovu  ocenit  záslužnou  práci  manželů  Linzerových  vynakládanou
na záchranu vzácné památky a poděkovat jim za ochotu a čas, který nám
o víkendu věnovali. 

Další podařenou akcí bylo vzpomínkové setkání k uctění obětí 2. světové
války  a  našich  spoluobčanů,  kteří  položili  životy  za  naši  svobodu.  Naši
členové tvořili zhruba třetinu účastníků akce. 

Poděkování  patří  všem  našim  členkám,  které  pečují  o  pomníky,  hrob
rudoarmějců a hrob umrzlých obětí transportů.

Díky  ochotě  paní  Nové  měli  účastníci  vzpomínkové  akce  opět  možnost
navštívit další z kulturních památek a to kostel – děkujeme. 



Hlavním obsahem schůzky byla příprava našich akcí,  tj.  druhého ročníku
soutěže v kosení, návštěvu hradu Karlštejna a výlet do zámků v Ploskovicích
a  Velkém  Březně  16.  června.  Dále  pak  projednání  našeho  podílu
a spoluúčast na akcích partnerských organizací, tj.: pomoc Maraton klubu
s „Miřejovickou olympiádou“, návštěva Lidic u příležitosti 75. výročí jejich
zničení a na Rodinném dnu v obci.  

Neopomněli jsme, že desítka našich členek/členů slaví v průběhu měsíce
května svoje narozeniny nebo jmeniny. Posezení při  pohoštění dodaném
oslavenci udělalo milou tečku za pracovní schůzkou. 

Příští schůzku plánujeme na den 8. června opět v sále obecního úřadu. 

Na zájezd do Ploskovic 16. 6. přivítáme i zájemce, nečleny našeho spolku.
Zájezd připravuje paní Reslerová tel. 728 212 781.
Předseda spolku Bruno Vognič



SMOGOVÝ INFOKANÁL 
Vážení přátelé, 

Ekologické centrum Kralupy nad Vltavou   nabízí  jednoduchý a  pohodlný
způsob  získávání  důležitých  informací  o  smogových  situacích.  Ve  snaze
zajistit operativní informovanost veřejnosti jsme spustili od 1. března 2017
provoz SMS InfoKanálu, který umožňuje zasílání informací o vyhlášení či
odvolání smogových situacích na zaregistrovaná čísla mobilních telefonů
v krátkých textových zprávách (SMS).  Služba je pro veřejnost zdarma.

Jak se zaregistrovat?

1. online 

2. prostřednictvím SMS 

3. osobně v ekocentru            

V případě nejasností volejte bezplatnou Zelenou linku 800 100 584.
Děkuji.
Ing.  Milena  Vágnerová  /  Ekologické  centrum  Most  pro  Krušnohoří  /  Tř.
Budovatelů 2830/3, 434 01 MOST
Telefon: 476 208 716, Mobil: 602 109 202, Email: vagnerova@vuhu.cz

LIDICE
Za  několik  málo  dní  budeme  vzpomínat  75.  výročí  lidické  tragédie.
Tragédie,  která  v plné  nahotě  ukázala,  kam  až  může  dojít  lidská  touha
po moci  a  snaha  zavděčit  se  mocným,  s cílem  vyšplhat  se  po  stovkách
mrtvých k úřadu, tak jak tomu bylo v tomto případě. Ve hře bylo, úmrtím
protektora  Čech  a  Moravy  Reinharta  Heydricha,  uvolněné  místo
zastupujícího říšského protektora pro Čechy a Moravu. 

Návrh na spáchání zločinu vyhlazení Lidic přednesl Hitlerovi osobně K. H.
Frank na pohřbu Heydricha 9.  června 1942,  tj.  už 5 dnů po jeho úmrtí,

mailto:vagnerova@vuhu.cz


13 dnů po atentátu. Souhlas obdržel obratem. Hrůznost tohoto činu násobí
skutečnost, že záminka pro „zákrok“ byla smyšlená. (Nelze nevzpomenout
ani  to,  že  K.  H.  Frank  byl  do  nastolení  protektorátu  československým
státním příslušníkem, studoval na československých školách).

Zastrašovací akce byla spuštěna okamžitě. Téhož dne (9. června) navečer
byly Lidice obklíčeny jednotkami SS a německé policie. Starosta obce byl
přinucen vydat  obecní  cennosti.  Všechen hodnotný majetek  občanů,  tj.
cennosti, koně, dobytek, zemědělské stroje apod. byl zabavován a odvážen,
lidi  vyváděni ze svých domovů. Muži odděleni od žen a dětí.  10. června
ráno se na místo dostavil K. H. Frank. Ženy a děti byly odvezeny do Kladna,
muži  postříleni.  Nejmladšímu  bylo  14,  nejstaršímu  84  let.  Celkem  jich
na tomto místě zahynulo 173. A ani to nebylo vše.  Pro náležitý efekt akce
„bylo  potřeba  dohledat  a  potrestat“  všechny  lidické.  Následovaly
vyhledávací akce po zbylých občanech v širém okolí (včetně našich obcí),
popravy,  deportace do koncentračních táborů, selekce vhodných malých
dětí k arizaci a kompletní „vymazávání“ Lidic ze zemského povrchu. Šlo to
až  do  takových  absurdností  jako  je  exhumování  nebožtíků  z místního
hřbitova, přeložení koryta potoka, vykácení stromů, odvezení suti  domů,
kvůli čemuž byla dokonce vybudována železniční vlečka. Celková bilance:
vražda 335 obyvatel a zděšení celého světa z toho co dokáže zfanatizovaný
kulturní národ.   

Proč to píšu? Nedávno, 8.  května proběhla vzpomínka konce 2.  světové
války  s připomenutím  obětí  našich  spoluobčanů.  Mezi  zhruba  35
přítomnými  jsem  postrádal  (až  na  výjimky)  střední  a  mladou  generaci.
Kladu si otázku - proč? Je to tím, že hodnoty vlastenectví se dnes nenosí,
tyto akce už dnes nemají  tu správnou vypovídací  hodnotu, starousedlíci
jsou dnes v našich obcích malou menšinou a ostatních se to netýká? Co
rodiny, školy? Mě se tyto záležitosti velmi dotýkají. Narodil jsem se šest let
po skončení války a vyrůstal v obci, která pro ukrývání velitele paradesantní
skupiny  „Zinc“  Oldřicha  Pechala  a  jeho  druhů  (po  celý  květen  až



do poloviny června 1942)  měla být  druhými Lidicemi.  Kdyby se to stalo,
dnes jsem tu nebyl.  Sám pro sebe si  kladu otázky, jak bych se zachoval
v situacích, do kterých byli tehdy lidé vmanipulováni. Kde je mez, kdy čin
označujeme  už  za  hrdinství?  Je  to  odvaha  žebračky  napomenout
gestapáka,  který  srazil  ruku  loučícího  se  kněze  žehnajícího  skupinku
farníků, která se při jeho odvádění seběhla (tato, jinak nezúčastněná žena
byla  odvezena  spolu  a  z koncentračního  tábora  se  už  nevrátila)?
Bezpochyby hrdinství  prokázal místní četník,  který našel v lese hledanou
uprchlou  farskou  služebnou.  Našel  jí  úkryt  a  po  celý  zbytek  okupace
organizoval krytí jejího útočiště a zásobování. Farář, který ve snaze uchránit
zbytek osazenstva fary bral celou vinu na sebe … 

Mám  hlubokou  úctu  ke  všem,  kteří  se  čestně  zachovali  ve  vypjatých
a riskantních  situacích  ve  prospěch  své  obce  a  vlasti.  Myslím,  že  je  též
na místě připomínat, kam až můžou vést ambice a nezdravý nacionalismus.
Mít odvahu proti těmto včas vystoupit. Jestliže lze, a to ne v malé míře,
dnes  pozorovat  sílící  fašistická  hnutí  i  ve  státech,  které  jsou  symboly
protifašistického boje, jako je například Francie, Rusko, Ukrajina …. je něco
špatně. Dělejme včas, co můžeme, aby se temná historie neopakovala. 

S využitím dat Wikipedie připravil Ing. Bruno Vognič      

MIŘEJOVICKÝ PŮLMARATON
V sobotu 29. července se poběží již IX. Miřejovický půlmaraton. Na jeho
start  se  postaví  maximálně  300  běžců.  Letošní  běh  se  pokusí  o  zápis
do české  Knihy  rekordů:  Největší  půlmaraton  na  počet  trvale  žijících
obyvatel.  Pokud by se na start  letošního IX.  Miřejovického půlmaratonu
postavilo 285 běžců, tak by to byla pětinásobná nadvláda běžců nad trvale
žijícími  obyvateli.  Jsme  zvědaví  kolik  běžců  letos  29.  července  zavítá
do Miřejovic,  nejmenší  běžecké  obce  v  České  kotliny.  I  když  neběháte,
přijďte  se  na  maraton  podívat,  atmosféra  kolem  závodu  je  fantastická.
B. Tobiášková /s využitím mkmirejovice.cz/



  Co nevím, nepovím – zeptám se: 
V   minulém čísle Zpravodaje jsem uvedl tři zmínky o událostech a lidech
z našich  obcí.  Je  potěšitelné,  že  se  na  ně  objevily  reakce  pamětníků.
Vzhledem k tomu, že mohou být zajímavé nejen pro mě, ale patří k trvalé
paměti obce, předávám, jak jsem nakoupil: 

Na moji úvahu o tom, že vražda pánů Mergla a Ing. Švába mohla být mstou
za  zabití  německého důstojníka,  se  ozvala  se  dcera  pana  Švába.  S jejím
svolením dopis uveřejňujeme:

Vážený pane starosto, 

paní Hrášková mi přečetla do telefonu text z novoveských novin, ve kterém
se spojuje smrt mého tatínka s nálezem pozůstatků německého důstojníka
v lokalitě, vzdálené asi 3 km od obce. 

Domnívám  se,  že  to  jsou  mylné  úvahy.  Tatínka  zastřelili  Němci,  kteří
tenkrát houfně prchali z Prahy na Mělník a dále přes Českou Lípu opouštěli
naše území. 

Podle  svědectví  lidí  z  Ouholic,  zastavili  auto  před  mostkem  přes  
potok  a  několik  jich  běželo  nahoru  nad  háj  zřejmě  po  cestě,  která  tu  
odbočuje  od  silnice.  Takže  nešlo  o  předem  nějak  připravovanou  akci.
Tatínek měl zlomenou klíční kost fixovanou na podpůrné konstrukci, takže
bylo vidět na dálku, že je bezbranný. To také zpochybňuje pozdější zprávy
o tom,  že  byl  ozbrojen.  Pokud  zbraň  měl,  nemohl  ji  používat.  Jestli  byl
ozbrojen  pan  Jaroslav  Mergl,  nevím.  Mám  pro  ten  nález  ostatků  jiné
vysvětlení. 

Němečtí  důstojníci  páchali  na  útěku  sebevraždy.  Měli  jsme  v  domě
z příkazu obce několik dní ubytovaného důstojníka se sluhou. Důstojník byl
do  posledního  dne  disciplinovaný  příslušník  Wehrmachtu  -  zdravil  nás
vztyčenou  paží  pověstným  Sieg  Heil,  ale  už  přehlížel,  když  jsme  mu
neodpovídali. Jeho sluha byl normální člověk - často plakal, říkal mi, že má



doma stejně  starou dceru.  O tom důstojníkovi  jsme se  dozvěděli,  že  se
někde u plotu Marečkovy zahrady - pozdější školky - zastřelil. Domnívám
se,  že  nebyl  sám,  kdo  takhle  vyřešil  prohranou  válku  a  považuji  to
za pravděpodobnější vysvětlení v případě nálezu hrobu, spojitost s vraždou
nad hájem tu určitě nebyla. 

Zdraví Vás Marie Švábová.

V dalším reagovali  pamětníci  k otázce na to,  zda předcházelo stěhování
kostela  v Mostě  v  roce  1975  stěhování  domu  na  pravém  břehu  Vltavy
poblíž  dnešního  mostu  v souvislosti  s jeho  stavbou.  Správně  je  za  a)  -
přemístění „našeho“ domu předcházelo stěhování kostela. 

Dobrý den,

ve Zpravodaji   č4/17 jste sháněli info, co bylo dříve, zda stěhování domu
před stavbou mostu v Miřejovicích, nebo kostela ve starém Mostě. Jako
školní  dítka  jsme  se  na  to  chodili  dívat  v  rámci  školních  vycházek
do přírody. Dokonce o tom byly krátké šoty v TV novinách. Do zákl. školy
jsem chodil v letech  62-71. Přes nový nedodělaný most jsme chodili cca už
v letech 72-75.   Tehdy se tady říkalo, že je to trénink na Kostel v Mostě,
a toto  stěhování  jsme  později  sledovali  i  v  televizi,  a  na  netu  jsem  se
dočetl , že to bylo v roce 1975. 

https://www.kostel-most.cz/cs/o-kostelu/historie

http://ceskoslovensko.tv/tv-program?task=detail&id=38580

 Zdraví B. Kubíček Miřejovice

http://ceskoslovensko.tv/tv-program?task=detail&id=38580
https://www.kostel-most.cz/cs/o-kostelu/historie


- Do třetice: Žádost ředitele kralupského muzea o pomoc při hledání 
potomků níže uvedených vojáků odvedených do 1. světové války. 
Ozvali se potomci tří z pěti jmenovaných s různě hodnotnými 
svědectvími. Všechna byla předána muzeu v Kralupech. 

Kronikář B. Vognič

Mlýn ve Vepřku
Máte-li někdo informace k podzemní chodbě, která se nachází ve sklepě
mlýna ve Vepřku, či staré fotografie mlýna a okolí, podělte se o ně prosím
se  současnými  majiteli  manž.  Linzerovými.  Stačí  je  zaslat
na zpravodaj@nova-ves.cz  nebo donést na OU a my je předáme. 
Děkuji P. Majerová inf. výbor

INZERCE …

Přijmeme  laboranta/laborantku  pro  novou  čističku
drobných semen (pracoviště Miřejovice čp. 19, Nová
Ves). Stálý pracovní poměr, mzda a nástup dohodou.

Kontakt: Jiří Kmínek, tel. 602 120 117
Jarmila Kmínková, tel. 602 193 029
c.kminek@email.cz

mailto:zpravodaj@nova-ves.cz
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3. 6. - Dětský den, od 14 hodin ve Starých Ouholicích (pořádají Soptíci)

8. 6. - schůzka Spolku seniorů

10. 6. - Rodinný den, od 14 hodin na fotbalovém hřišti Nová Ves

16. 6. - zájezd do Ploskovic, organizuje Spolek seniorů

29. 7. - Miřejovický půlmaraton

13. 9. - Vítání občánků, od 16 hodin v sále 

23. 9. - Novoveské Posvícení

 Každý čtvrtek od 19 do 20 hodin Cvičení s Hankou, sál úřadu Nová
Ves. 

 Letošní  svozy  bioodpadu: 24.  května,  7.  června,  21.  června,
5. července,  19.  července,  2.  srpna,  16.  srpna,  30.  srpna,  13.  září,
27. září, 11. října, 25. října, 8. listopadu, 22. listopadu.


